*Quis
liberarum
civita-
tium.*

XXX. HÆC sententia regibus quum esset
de bello, in liberis gentibus populisque plebs
ubique (*f*) omnis ferme, ut solet, deteriori-
bus erat ob regem Macedonasque inclinata ;
(*g*) principum diversa cerneret studia. Pars

(*f*) utique Gron. Crev.

(*g*) Suspicitur Crev. excidisse hic verbum ali-
quod, & legendum : *plebs . . . deterioribus favens*
ad regem Macedonasque inclinata.

ita in Romanos effusi erant, ut auctoritatem *U. c. 581.*
inmodico favore conrumperent : pauci ex *a. C. 171.*
iis justitia imperii Romani capti ; plures ita,
si præcipuum operam navassent, potentes fese
in civitatibus suis futuros rati. Pars altera
regiæ adulationis erat, quos æs alienum &
desperatio rerum suarum, eodem manente
statu, præcipites ad novanda omnia agebat ;
quosdam ventosum ingenium, quia Perseus
magis auræ popularis erat. Tertia pars, op-
tima eadem & prudentissima, si utique optio
domini potioris daretur, sub Romanis, quam
sub rege, malebat esse. Si liberum inde ar-
bitrium fortunæ esset, neutram partem vo-
lebant potentiores altera obpressa fieri ;
sed, inlibatis potius viribus utriusque partis,
pacem ex eo manere. Ita inter utrosque opti-
mam conditionem civitatum fore ; protec-
tente altero semper inopem ab alterius in-
juria. Hæc sentientes, certamina fautorum
utriusque partis taciti ex tuto spectabant.
Consules, quo die magistratum inierunt, ex
senatusconsulto quum circa omnia fana, in
quibus lesternium maiorem partem anni
esse solet, majoribus hostiis inmolassent,
inde preces suas acceptas ab Diis immortalibus

*S. C.
de bello
in
Persia.*

*U. e. 581.
a. C. 171.*

ominati, senatui, rite sacrificatum, precatio-
nemque de bello factam, renunciarunt.
Aruspices ita responderunt, « si quid rei no-
» vae inciperetur, id maturandum esse. Victo-
» riā, triumphum, prorogationem imperii
» portendi. (h) » Patres, « quod faustum
» felixque populo Romano esset, centuriatis
» comitiis primo quoque die ferre ad popu-
» lum consules, » jusserunt, « ut, quod Per-
» seus, Philippi filius, Macedonum rex, ad-
» versus foedus cum patre Philippo iustum, &
» secum post mortem ejus renovatum, sociis
» populi Romani arma intulisset, agros vas-
» tasset, urbesque occupasset; quodque belli
» parandi adversus populum Romanum con-
» filia iniisset (i), arma, milites, classem
» ejus rei caussa comparasset; ut, nisi de iis
» rebus satisfecisset, bellum cum eo iniretur. »
Hæc rogatio ad populum lata est.

XXXI. SENATUSCONSULTUM inde factum
est, « Ut consules inter se provincias Italiam
» & Macedoniam compararent, sortirentur-
» ve. Cui Macedonia obvenisset, ut is regem
» Per-

(h) Suspiciatur Perizonius, legendum propagatio-
nem imperii portendi

(i) iniisset Gron. Crev.

» Persea, quique ejus sectam secuti essent, *U. 6. 581.*
 » nisi populo Romano satisfecissent, bello *a. C. 171.*
 » persequeretur. » Legiones quatuor novas *Exercitus.*
 scribi placuit, binas singulis consulibus. Id
 præcipue provinciæ Macedoniæ datum, quod,
 quum alterius consulis legionibus quina mil-
 lia & ducenti equites ex vetere instituto da-
 rentur in singulas legiones (*k*), in Macedo-
 niam sena millia peditum scribi jussa; equites
 trecenti æqualiter in singulas legiones. Et in
 sociali exercitu consuli alteri auctus nume-
 rus: sexdecim millia peditum, octingentos
 equites (præter eos, quos Cn. Sicinius du-
 xisset, sexcentos equites) in Macedonia
 trajiceret. Italiae satis visa duodecim millia
 fociorum peditum, sexcenti equites. Illud
 quoque præcipuum datum forti Macedoniæ,
 ut centuriones militesque veteres scriberet,
 quos vellet, consul usque ad quinquaginta
 annos. In tribunis militum novatum eo anno
 propter Macedonicum bellum, quod consules
 ex senatusconsulto ad populum tulerunt, ne

*Legiones
Macedoni-
æ
auctiores.*

*Tribuni
militum
a
consulibus
lecti.*

(k) Lege sine ulla dubitatione cum Perizonio:
qua millia & ducenti pedites; hoc enim erat ve-
 tustis institutum: & superius *id pæcipui* loco *id*
 præcipue.

U. c. 581. tribuni militum eo anno suffragiis crearentur,
a. C. 171. sed consulum prætorumque in iis faciendis
 judicium arbitriumque esset. Inter prætores
_{Prætorum} ita partita imperia. Prætorem, cuius sors
_{provinciae.} fuisset, ut iret, quo senatus censuisset, Brun-
 disium ad classem ire placuit; utque ibi re-
 cognosceret socios navales, dimissisque, si
 qui parum idonei essent, supplementum le-
 geret ex libertinis, & daret operam, ut duæ
 partes civium Romanorum, tertia sociorum
 esset. Commeatus classi legionibusque ut ex
 Sicilia Sardiniaque subveharentur, prætori-
 bus, qui eas provincias fortiti essent, man-
 dari placuit, ut alteras decumas Siculis Sar-
 disque imperarent, utque id frumentum ad
 exercitum in Macedoniam portaretur. Sici-
 liam C. Caninius Rebilus est fortitus, L.
 Furius Philus Sardiniam, L. Canuleius His-
 paniam, C. Sulpicius Galba urbaram juris-
 dictionem, L. Villius Annalis inter peregrini-
 nos. C. Lucretio Gallo, quo senatus cen-
 suisset, sors evenit.

XXXII. INTER consules magis cavillatio,
 quam magna contentio, de provincia fuit
 Cassius, « sine sorte se Macedoniam obpugna-

LIBER XLII CAP. XXXII 131

turum (l), [dicebat,] nec posse collegam, *U. e. 581^o*
» salvo jurejurando, secum sortiri. Præto- *a. C. 171^o*
» rem eum, ne in provinciam iret, in con-
» cione jurasse, se statu loco statisque diebus
» sacrificia habere, quæ, absente se, recte
» fieri non possent: quæ non magis consule,
» quam prætore, absente recte fieri possent.
» Si senatus, non quid vellet in consulatu
» potius, quam quid in prætura juraverit P.
» Licinius, animadvertisendum esse censeat,
» se tamen futurum in senatus potestate (m). »
Consulti Patres, cui consulatum populus Ro-
manus non negasset, ab se provinciam negari,
superbum rati, sortiri consules iusserunt. P.
Licinio Macedonia, C. Cassio Italia obvenit.
Legiones inde sortiti sunt. Prima & tertia in
Macedoniam trajicerentur, secunda & quarta
ut in Italia remanerent. Delectus consules
multo intentiorem, quam alias, curam habe-
bant. Licinius veteres quoque scribebat mi-
lites centurionesque: & multi voluntate
nomina dabant, quia locupletes videbant,

*Sortiuntur
Coff.*

*Delectus
intention
cura.*

(l) Lege optaturum. Hanc Rubenii conjecturam
in contextum admiserunt Cleric. & Crev.

(m) Dele ex hac periodo particulam negantem,
quæ sensum perturbat:

*U. e. 581.
a. C. 170.*

qui priore Macedonico bello, aut adversus
Antiochum in Asia, stipendia fecerant. Quum
tribuni militum centuriones, sed primum
quemque, citarent, (n) tres & viginti centu-
riones, qui primos pilos duxerant, citati tribu-
nos plebis adpellarunt. Duo ex collegio,
M. Fulvius Nobilior & M. Claudius Mar-
cellus, ad consules rejiciebant : « Eorum
» cognitionem esse debere, quibus delectus,
» quibusque bellum mandatum esset. » Ceteri,
» cognituros se, de quo adpellati essent,
» [aiebant ;] &, si injuria fieret, auxilium
» civibus laturos. »

XXXIII. AD subsellia tribunorum res age-
batur. Eo M. Popillius consularis, advocatus,
centuriones, & consul venerunt. Consule (o)
inde postulanti, ut in concione ea res agere-
tur, populus in concionem advocatus. Pro
centurionibus M. Popillius, qui biennio ante
consul fuerat, ita verba fecit : « Militares
» homines & stipendia justa, & corpora, &
» ætate, & adsiduis laboribus, confecta habere:

(n) Vocabula sed Crevierio hic supervacua est :
libenter legeret centuriones vetustissimum quemque.

(o) Consuli Gron. Crev.

» nihil recusare tamen , quo minus operam *U. c. 181.*
 » reipublicæ dent. Id tantum deprecari , *a. C. 171*
 » ne inferiores iis ordines , quam quos ,
 » quum militassent , habuissent , adtribue-
 » rentur. » P. Licinius consul senatuscon-
 » fulta (*p*) recitari jussit : primum , quod
 bellum senatus Perseo jussisset : deinde , quod
 veteres centuriones quam plurimum ad id
 bellum scribi censuisset , nec ulli , qui non
 major annis quinquaginta esset , vacationem
 militiæ esse (*q*). Deprecatus est deinde ;
 « ne novo bello , tam propinquo Italiae , ad-
 » versus regem potentissimum , aut tribunos
 » militum , delectum habentes , impedirent ;
 » aut prohiberent consulem , quem cuique
 » ordinem adsignari e republica esset , cum
 » adsignare. Si quid in ea re dubium esset ,
 » ad senatum rejicerent. »

XXXIV. POSTQUAM consul , quæ voluerat , dixit , Sp. Ligustinus ex eo numero , qui tribunos plebis adpellaverant , a consule

(*p*) *senatusconsultum Gron. Crev.*

(*q*) Drakenb. cum Crev. legendum putat *con-*
sol senatusconsulta recitari jussit : primum , quo
bellum &c. jussisset , deinde quo veteres centuriones
quam plurimos ad id bellum &c.

V. c. 581. & ab tribunis petuit, ut sibi paucis ad popu-
a. C. 171. cum agere liceret. Permissu omnium ita lo-

*Sp. Ligus-
tini oratio
ad
populum.* cutus fertur. « Sp. Ligustinus tribus Crustu-
» minæ ex Sabinis sum oriundus, Quirites.
» Pater mihi jugerum agri reliquit & parvum
» tugurium, in quo natus educatusque sum:
» hodieque ibi habito. Quum primum in
» ætatem veni, pater mihi uxorem fratri� sui
» filiam dedit: quæ secum nihil adulit, præ-
» ter libertatem pudicitiamque, & cum his
» fœcunditatem, quanta vel in dicti domo satis
» esset. Sex filii nobis, duæ filiæ sunt: utræ-
» que jam nuptæ. Filii quatuor togas viriles
» habent, duo prætextati sunt. Miles sum
» factus, P. Sulpicio, C. Aurelio consulibus.
» In eo exercitu, qui in Macedoniam est
» transportatus, biennium miles gregarius fui
» adversus Philippum regem: tertio anno
» virtutis cauſta mihi T. Quintius Flamini-
» nus decumum ordinem hastatum adsignavit.
» Devicto Philippo Macedonibusque, quum
» in Italiam portati ac dimissi essemus, con-
» tinuo miles voluntarius cum M. Porcio
» consule in Hispaniam sum profectus. Ne-
» minem omnium imperatorum, qui vivant,
» acriorem virtutis spectatorem ac judicem

LIBER XLII CAP. XXXIV 135

» fuisse sciunt , qui & illum & alios duces *U. c. 581.
a. C. 171.*
» longa militia experti sunt. Hic me imperator
» dignum judicavit , cui primum hastatum
» prioris centuriæ adsignaret. Tertio iterum
» voluntarius miles factus sum in eum exer-
» citum , qui adversus Ætolos & Antiochum
» regem est missus. A M'. Acilio mihi pri-
» mus princeps prioris centuriæ est adsigna-
» tus. Expulso rege Antiocho , subactis Æto-
» lis , reportati sumus in Italiam : & deinceps
» ceps bis , quæ annua merebant legiones ;
» stipendia feci (r). Bis deinde in Hispania
» militavi , semel Q. Fulvio Flacco , iterum
» Ti. Sempronio Graccho prætore. A Flacco
» inter ceteros , quos virtutis caussa secum
» ex provincia ad triumphum deducebat ,
» deductus sum. A Tiberio Graccho roga-
» tus , in provinciam ii. Quater intra
» paucos annos primum pilum duxi : quater
» & tricies virtutis caussa donatus ab impe-
» ratoribus sum : sex civicas coronas accepi.
» Viginti duo stipendia annua in exercitu
» emerita habeo , & major annis sum quin-